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Habitantes
por municipio

I+ 70 012 - 78 624
I+ 48 386 - 70 011
I+ 38 331 - 48 385
I+ 38 324 - 38 330

I+ 78 625 - 95 051

Gráfica.- INEGI. Dirección General de Estadísticas Sociodemográficas. Encuesta Intercensal 2015. http://www.inegi.org.mx (29 de febrero de 2016).
Fuente: Mapa.- INEGI. Marco Geoestadístico Nacional 2015, versión 6.5.
Nota: Las divisiones incorporadas en los mapas contenidos en este anuario corresponden al Marco Geoestadístico del INEGI.

Clave geoestadística municipal000

Ver cuadro 1.2

Simbología

Límite geoestadístico estatal
Límite geoestadístico municipal
Cuerpo de agua

Población total de los principales municipios por sexo
Al 15 de marzo de 2015
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19 590

21 866
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25 023
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39 101
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Infraestructura para el transporte Mapa 1
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Gráfica.- Centro SCT Tlaxcala. Dirección General; Unidad de Planeación y Evaluación.
Fuente: Mapa.- INEGI. Conjunto de Datos Vectoriales de Información Topográfica Digital, por condensado estatal Escala 1:250 000, serie IV.

Simbología
Aeropuerto

o

Zona urbana
Cuerpo de agua
Municipio con mayor red de caminos
Límite geoestadístico estatal
Vía de ferrocarril
Terracería
Carretera de dos carriles
Carretera de más de dos carriles
Localidad#(

#( Cabecera municipal 
_̂ CAPITAL
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Longitud de la red carretera troncal federal
de los principales municipios
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Orografía Mapa 2
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Límite geoestadístico municipal

Elevación principal
Simbología

È

Ver cuadro 1.3

Límite geoestadístico estatal 

97°37'98°42'

INEGI. Conjunto de Datos Vectoriales de Información Topográfica Escala 1:50 000, serie III.
Fuente: INEGI. Información Topográfica Digital Escala 1:250 000, serie III.

INEGI. Continuo de Elevaciones Mexicano 3.0 (CEM 3.0). Diciembre 2012.

Heroica Ciudad 
de Calpulalpan

IN
EG

I. 
An

ua
rio

 e
st

ad
ís

tic
o 

y 
ge

og
rá

fic
o 

de
 T

la
xc

al
a 

20
16

.



#(

_̂

#(

#(

#(

#(

MÉXICO

HIDALGO

PUEBLA

PUEBLA

Benito
Juárez

Ciudad
de Nanacamilpa

Hueyotlipan

Villa
Mariano

Matamoros

Xaltocan Ciudad
de Apizaco

Santa Ana
Chiautempan

Natívitas
Zacatelco

Villa
Vicente

Guerrero

Zitlaltépec

Huamantla
Cuapiaxtla

Atlzayanca

Terrenate

Tlaxco

TLAXCALA
DE XICOHTÉNCATL

Villa de El Carmen
Tequexquitla

0 6 12 18 24km
Escala 1:600 000

97°37'98°42'

97°37'98°42'

19°06'

19°43'

19°43'

19°06'

Fuente: INEGI. Continuo Nacional del Conjunto de Datos Geográficos de la Carta Fisiográfica Escala 1:1 000 000, serie I.

Sistema de topoformas Mapa 3

X
Eje Neovolcánico

Subprovincia
Lagos y Volcanes de Anáhuac

Ver cuadro 1.4
Llanura

Lomerío
Meseta

Sierra
CAPITAL

Simbología
Provincia fisiográficaX

_̂
#( Cabecera municipal

Cuerpo de agua
Zona urbana

Límite geoestadístico estatal
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Sistema de topoformas
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Mapa 4Geología

Fuente: INEGI. Continuo Nacional del Conjunto de Datos Geográficos de la Carta Geológica Escala 1:250 000, serie I.
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Ver cuadro 1.5
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Periodo geológico
CAPITAL

Q

Simbología

Límite de unidad
Falla o fractura
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Zona urbana

Cabecera municipal#(

_̂

Límite geoestadístico estatal
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Sitios de interés geológico Mapa 5
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Ver cuadro 1.5.1

Aparato volcánico
CAPITAL

Simbología

Límite geoestadístico estatal

Cuerpo de agua
Zona urbana

Cabecera municipal#(

_̂

Límite geoestadístico municipal

21

Fuente: Mapa.- INEGI. Continuo Nacional del Conjunto de Datos Geográficos de la Carta Geológica Escala 1:250 000, serie I.
Gráfica.- SGM. Anuario Estadístico de la Minería Mexicana 2015, Edición 2016. http://www.sgm.gob.mx (13 de octubre de 2016).

Heroica Ciudad  
de Calpulalpan

Volumen de la producción de minerales seleccionados
2015 P/

(Toneladas)

5 887

34 370

36 300

80 000

235 950

299 860

915 090

1 148 400

Arcillas

Rocas dimensinables b/

Riolita

Grava a/

Agregados pétreos

Andesita

Tezontle

Basalto

a/ Mineral para construcción. Cifras calculadas con base al consumo de cemento.
b/ Comprende mármol, granito y marmolina.
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Climas Mapa 6
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29-032
Tlaxco

29-002
Apizaco

29-030
Tlaxcala

29-011
Huamantla

29-169
Zacatelco

29-007
El Carmen

Fuente: INEGI. Continuo Nacional del Conjunto de Datos Geográficos de la Carta de Climas Escala 1:1 000 000, serie I.

Clima

Semiseco templado
Semifrío subhúmedo con lluvias en verano

Frío

Templado subhúmedo con lluvias en verano

Ver cuadro  1.6

Ver cuadro 1.6.1

Estación meteorológica

Simbología
Clave de estación meteorológica29-030

H

_̂ CAPITAL
#( Cabecera municipal

Cuerpo de agua
Zona urbana

Límite geoestadístico estatal
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Distribución de la temperatura Mapa 7
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Variación isotermal 
Grados Celsius

12 - 14 
14 - 16 

0 - 4
4 - 6 
6 - 8
8 - 10 

10 - 12 

Ver cuadro 1.6.1

Estación meteorológica

Simbología
Clave de estación meteorológica29-030

H

_̂ CAPITAL
#( Cabecera municipal

Cuerpo de agua
Zona urbana

Límite geoestadístico estatal

Temperatura media mensual registrada en las estaciones meteorológicas
del año más reciente

(Grados Celsius) 

Heroica Ciudad 
de Calpulalpan

Comisión Nacional del Agua. Registro Mensual de Temperatura Media en ºC. Inédito. 
Fuente: INEGI. Continuo Nacional del Conjunto de Datos Geográficos de la Carta de Temperaturas Medias Anuales Escala 1:1 000 000, serie I.
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Fuente: Cuadro 1.6.2.1
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Distribución de la precipitación
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Mapa 8

Variación pluvial
Milímetros

800 - 1 000
700 - 800

1 000 - 1 200

600 - 700
500 - 600
400 - 500

Ver cuadro 1.6.1

Estación meteorológica

Simbología
Clave de estación meteorológica29-030

H

_̂ CAPITAL
#( Cabecera municipal

Cuerpo de agua
Zona urbana

Límite geoestadístico estatal

Precipitación mensual registrada en las estaciones meteorológicas
del año más reciente

(Milímetros)

Comisión Nacional del Agua. Registro Mensual de Precipitación Pluvial en mm. Inédito. 
Fuente: INEGI. Continuo Nacional del Conjunto de Datos Geográficos de la Carta de Precipitación Total Anual Escala 1:1 000 000, serie I.

Heroica Ciudad 
de Calpulalpan

Fuente: Cuadro 1.6.3.1
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Regiones, cuencas y subcuencas hidrológicas Mapa 9
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Fuente: INEGI. Continuo Nacional del Conjunto de Datos Geográficos de la Carta Hidrológica de Aguas Superficiales Escala 1:250 000, serie I.

Ver cuadro 1.7 

RH18 Clave de región hidrológica

Simbología

#(

_̂ CAPITAL
Cabecera municipal

A Clave de cuenca
a Clave de subcuenca

Límite de región hidrológica

Cuerpo de agua
Zona urbana

Límite geoestadístico estatal
Corriente de agua
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Corrientes y cuerpos de agua Mapa 10
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Ver cuadro 1.7.1 

Capacidad total y útil de almacenamiento de las principales presas
Al 31 de diciembre de 2015
(Millones de metros cúbicos)

Gráfica.- CONAGUA, Gerencia Estatal. Distrito de Riego 056 "Atoyac-Zahuapan".
INEGI. Conjunto de Datos Vectoriales de Información Topográfica Digital, por condensado estatal Escala 1:250 000, serie IV.
INEGI. Continuo Nacional del Conjunto de Datos Geográficos de la Carta Hidrológica de Aguas Superficiales Escala 1:250 000, serie I.

Fuente: Mapa.- INEGI-CONAGUA. 2007. Mapa de la Red Hidrográfica Digital de México Escala 1:250 000. 
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Fuente: INEGI. Continuo Nacional del Conjunto de Datos Vectorial Edafológico Escala 1:250 000, serie II.
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Suelos dominantes Mapa 11
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Ver cuadro 1.8
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Fuente: INEGI. Conjunto de Datos Vectoriales de Uso del Suelo y Vegetación Escala 1:250 000, serie V.

Vegetación y agricultura Mapa 12
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Ver cuadro 1.9

Bosque

Agricultura

Matorral
Pastizal

Grupos de vegetación
y agricultura

Superficie con vegetación por grupo
(Porcentaje)

Heroica Ciudadde Calpulalpan

3.5

6.0

15.6

74.9

Matorral

Pastizal

Bosque

Agricultura

IN
EG

I. 
An

ua
rio

 e
st

ad
ís

tic
o 

y 
ge

og
rá

fic
o 

de
 T

la
xc

al
a 

20
16

.



!±

!±
!±

!±

!±
!±

!±

!± !±

!±
!±

!±

!±

!±

!±

!±

!± !±

!±!±

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ò

!Ð

_̂

#(

#(

#(

#(

034

013

006

004

014

031

015

030012

021
003

040

008

020

010

037
028

024

025

007

023

033

046

016

005
039

050

038

011

043

052

044

055

018

032

026

045

047

041

019

009

020

029

022
017

035

036

027

048056

002

049

058

057 051

001

042

060

059054
053

001

MÉXICO

HIDALGO

PUEBLA

PUEBLA

Benito
Juárez

Ciudad
de Nanacamilpa Hueyotlipan

Villa
Mariano

Matamoros

Xaltocan

Ciudad
de Apizaco

Santa Ana
Chiautempan

Zacatelco

Villa
Vicente

Guerrero

Zitlaltépec

Huamantla

Cuapiaxtla

Atlzayanca

Terrenate

Tlaxco

TLAXCALADE XICOHTÉNCATL

Villa de El Carmen
Tequexquitla

0 6 12 18 24km
Escala 1:600 000

97°37'98°42'

97°37'98°42'

19°06'

19°43'

19°43'

19°06'

Reforestación, incendios y actividades forestales Mapa 13

Actividad forestal
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por incendios forestales
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Superficie reforestada por el Programa Nacional Forestal
por principales municipios

2015
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Heroica Ciudad 
de Calpulalpan

Gráfica.- CONAFOR, Gerencia Estatal Tlaxcala. Departamento de Planeación e Información.
Fuente: Mapa.- INEGI. Conjunto de Datos Vectoriales de Uso del Suelo y Vegetación Escala 1:250 000, serie V.
Nota: En el mapa no se representa la localización precisa de la reforestación y los siniestros. Los datos son acumulativos.
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Uso potencial agrícola Mapa 14
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Fuente: INEGI. Continuo Nacional del Conjunto de Datos Geográficos de la Carta de Uso Potencial, Agricultura Escala 1:250 000, serie I.
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Ver cuadro 1.10
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Uso potencial pecuario Mapa 15
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Ver cuadro 1.10
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 INEGI. Conjunto de Datos Vectoriales de Uso del Suelo y Vegetación Escala 1:250 000, serie V.
Fuente: INEGI. Continuo Nacional del Conjunto de Datos Geográficos de la Carta de Uso Potencial, Ganadería Escala 1:250 000, serie I.
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Fuente: CONANP. Humedales de México. http://ramsar.conanp.gob.mx/sitios.php (6 de julio de 2016). 

Sitios Ramsar Mapa 16
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